
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº  2024.12.26.001

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  2024.12.26.001  -  A  Prefeitura  Municipal  de  Boa  Viagem/CE,
localizada na Praça Monsenhor José Candido,  nº 100, Bairro Centro,  Cidade Boa
Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do
Pregão Eletrônico  nº  2024.12.26.001,  cujo objeto é  a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE  DO MUNICÍPIO  DE  BOA  VIAGEM/CE,  conforme  especificações  em anexo,
parte integrante deste processo,  que se realizará no dia 13 de Janeiro de 2025
(13/01/2025),  às  09:00hs.  A  licitação  será  realizada  no  sítio  eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/  .  O  Referido  edital,  com  base  na  Lei
14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através
do  site  do  TCE  https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/  e  Portal  Nacional  de
Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação.

Boa Viagem/CE, 26 de Dezembro de 2024

assinado eletronicamente
Willamys Carneiro Carvalho

PREGOEIRO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2024.12.26.001 - A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE,
localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro
Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico
nº 2024.12.26.001, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E AFINS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE,
conforme especificações em anexo, parte integrante deste
processo, que se realizará no dia 13 de Janeiro de 2025
(13/01/2025), às 09:00hs. A licitação será realizada no sítio
eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ . O Referido
edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta
publicação. Boa Viagem/CE, 26 de Dezembro de 2024.
 
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO –
Pregoeiro. 

Publicado por:
Artur Valle Pereira

Código Identificador:61CF26E6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 27/12/2024. Edição 3618
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700285

285

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.26.001

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José
Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.26.001, cujo objeto é
a aquisição de materiais odontológicos e afins para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante
deste processo, que se realizará no dia 13 de Janeiro de 2025 (13/01/2025), às 09:00hs.

A licitação será realizada no sítio eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ .

O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data
desta publicação.

Boa Viagem-CE, 26 de dezembro de 2024
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 2024.12.23.01, decorrente da adesão a ata de Registro de Preços N° 006/2024-
F-SRP. Objeto: aquisição de 02 (dois) veículo novo 0km (zero quilômetro) tipo hatch,
capacidade mínima para 05 lugares, motorização mínima 1.0 e 01 (um) veículo zero KM -

SUV, com capacidade mínima para 07 lugares, destinado a Secretaria de Educação do
município de Caririaçu-Ceará, decorrente da Ata de Registro de Preços N.º 006/2024-F-SRP
do Pregão Eletrônico Nº 006/2024-PERP. Valor Global: R$ 301.000,00 (Trezentos e Um Mil
Reais). Dotação Orçamentária: 04.04.12.361.0008.2.111 e elemento de despesas:
4.4.90.52.00. Representada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, a Sra.
Maria Joelia Correia Martins e de outro lado, a empresa: Cevema Comércio de Veículos
Máquinas Peças Serviços e Locação Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.307.250/0001-53.
Vigência do Contrato: A partir de sua assinatura e vigorará pelo período de 12 (doze)
meses. Data do Contrato: 23 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo Nº 2024.12.23.01 ao Termo de Contrato n. 2024.04.08.01, decorrente da
Tomada de Preços Nº 2023.11.07.01, cujo objeto é a contratação de empresa para a
prestação de serviços na pavimentação em pedra tosca em áreas rurais (diversos sítios no
município de Caririaçu/Ceará), do município de Caririaçu-Ceará. Contratante: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Contratada: Construtora Exito
Ltda-EPP. Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no
artigo 65, inciso I, alínea "b" e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. Alteração Contratual: As
alterações somam assim o valor do contrato de R$ 1.012.965,73 (Um milhão, doze mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos), mais a quantidade aditivada
no valor correspondente de R$ 52.926,98 (Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e Vinte e Seis
Reais e Noventa e Oito Centavos), perfazendo um novo valor global de R$ 1.065.892,71
(Um Milhão, Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Setenta e Um
Centavos). Assina Pela Contratada: Syomara Alves Barboza. Assina Pela Contratante:
Ricardo Santos Barros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10.003/2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Chaval-CE, por meio do Secretário Municipal de
Saúde, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão
Eletrônico Nº. 10.003/2024-SRP, que tem como objeto a Seleção de melhor proposta para
Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos, para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Chaval-CE.

Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021.
O Edital poderá ser obtido no site do portal de compras LICITACHAVAL, através

dos endereços eletrônicos: https://www.licitachavalce.com.br, https://chaval.ce.gov.br/, ou
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do
portal de compras LICITACHAVAL dar-se-á até o dia 14/01/2025, às 09h00min (horário de
Brasília); Abertura das Propostas no dia 14/01/2025, a partir das 09h00min (horário de
Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 14/01/2025 a partir das 10h30min (horário
de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao
endereço eletrônico de e-mail: licitacaochavalce@hotmail.com.

Chaval/CE, 26 de dezembro de 2024.
DIMAS FERREIRA CARVALHO

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato N.º 2024.12.06-02. Processo Administrativo N.º 2024.12.04.1 (Adesão à Ata de
Registro de Preços n.º 900018-2024-01, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 900018-2024-
PERP, da Secretaria de Educação do Município de Jaguaruana/CE). Partes: o Município de
Farias Brito, através da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa AGIL Comercio e
Distribuidora de Equipamentos LTDA. Objeto: Contratação para o fornecimento de
materiais permanentes destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Farias Brito/CE. Valor Total: R$ 399.050,00 (trezentos e noventa
e nove mil e cinquenta reais). Vigência do Contrato: até 31 de janeiro de 2025. Signatários:
Aliomar Liberalino de Almeida Júnior e Leandro José Vieira Soares. Farias Brito/CE, 06 de
dezembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N.º 2024.12.06-03. Processo Administrativo N.º 2024.12.04.1 (Adesão à Ata de
Registro de Preços n.º 900018-2024-01, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 900018-2024-
PERP, da Secretaria de Educação do Município de Jaguaruana/CE). Partes: o Município de
Farias Brito, através da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa Educacional
Industria de M.O.V.E.I.S LTDA. Objeto: Contratação para o fornecimento de materiais
permanentes destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Educação do
Município de Farias Brito/CE. Valor Total: R$ 302.900,00 (trezentos e dois mil e novecentos
reais). Vigência do Contrato: até 31 de janeiro de 2025. Signatários: Aliomar Liberalino de
Almeida Júnior e Leandro de Sousa Coelho.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N.º 2024.12.06-04.
Processo Administrativo N.º 2024.12.04.1 (Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 900018-
2024-01, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 900018-2024-PERP, da Secretaria de Educação do
Município de Jaguaruana/CE). Partes: o Município de Farias Brito, através da Secretaria
Municipal de Educação, e a empresa Costa Lima Comércio E Representações LTDA. Objeto:
Contratação para o fornecimento de materiais permanentes destinados ao atendimento das
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Farias Brito/CE. Valor Total: R$
22.520,00 (vinte e dois mil quinhentos e vinte reais). Vigência do Contrato: até 31 de janeiro de
2025. Signatários: Aliomar Liberalino de Almeida Júnior e Antônio Francisco da Costa Lima.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação e Autorização Para Contratação
Processo Administrativo N.º 2024.12.24.1 (Adesão à Ata de Registro de Preços n.º
0309.01/2024-SRP, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 2711.01.2023.PE.SRP, da Secretaria de
Educação do Município de Trairi/CE). Objeto: Contratação para o fornecimento de fardamentos
destinados ao atendimento das necessidades da Rede Pública Municipal de Ensino Infantil e
Fundamental, junto à Secretaria de Educação do Município de Farias Brito/CE.
Empresa Detentora do Registro: Mark Fardamentos LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º
35.280.984/0001-96, totalizando o valor de R$ 250.489,56 (duzentos e cinquenta mil
quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

Homologo e Autorizo o presente processo administrativo na forma do art. 72,
parágrafo único da Lei n.º 14.133/2021 e a Lei n.º 14.770/2023 - Aliomar Liberalino de
Almeida Júnior - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação. Data
da Homologação e Autorização: 26 de dezembro de 2024.

Farias Brito - CE, 26 de dezembro de 2024
ALIOMAR LIBERALINO DE ALMEIDA JÚNIOR

Ordenador(a) de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AV I S O
CREDENCIAMENTO Nº 10/2024 - SCSP

Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000569/2024.
Processo: P085752/2024. ORIGEM: Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos - SCSP.
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas para implantação e manutenção de
150 (cento e cinquenta) estações de hidratação e nebulização com videomonitoramento,
para a promoção de melhoria das condições de conforto térmico de ciclistas e pedestres
em Fortaleza.

A Vice-Presidente da Comissão de Contratação Permanente de Licitações 1 da
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE | CCPL 1 torna público, para conhecimento dos
interessados, que o Credenciamento Nº 010/2024 - SCSP, destinado ao credenciamento de
empresas especializadas para implantação e manutenção de 150 (cento e cinquenta)
estações de hidratação e nebulização com videomonitoramento, para a promoção de
melhoria nas condições de conforto térmico de ciclistas e pedestres em Fortaleza, foi
declarado DESERTO, pela ausência de participantes interessados.

Maiores informações através do e-mail: ccpl1.clfor@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou
pelo telefone: (85) 3452-3481.

Fortaleza - CE, 26 de dezembro de 2024.
SÂNGELA SALES DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.12.19.2

Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa para a construção de
espaço esportivo comunitário no Município de Horizonte, localizado na Rua Manoel
Luiz, 1570, Buenos Aires, Horizonte/CE.

O prazo de cadastramento e abertura para análise das propostas será até
às 09h00min do dia 15 de janeiro de 2025.

O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br, Coordenadoria de Licitações e Contratos, na Av. Presidente
Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583.

Horizonte-CE, 26 de dezembro de 2024
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº. 384/2024 - Inexigibilidade de Licitação Nº 2024.12.05.01 - PI - Objeto:
Aquisição de obras literárias da autora Icapuinse a Sra. Suiane Rodrigues da Silva para
ser distribuidos na Rede de Bibliotecas Públicas Municipias e Comunidades de Icapuí-CE.
Contratante: Município de Icapuí, através da Secretaria de Cultura e Turismo. Contratada:
Sra. Suiane Rodrigues da Silva Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais). Origem dos recursos:
Próprio do Município de Icapuí. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0024.2.098.
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura: 09 de dezembro de 2024.

Contrato Nº. 384/2024 - Inexigibilidade de Licitação Nº 2024.12.05.02 - PI - Objeto:
Aquisição de obras literárias da autora Icapuinse a Sra. Mari Cecília Silvestre da Silva
para ser distribuidos na Rede de Bibliotecas Públicas Municipias e Comunidades de
Icapuí-CE.. Contratante: Município de Icapuí, através da Secretaria de Cultura e Turismo.
Contratada: Sra. Mari Cecília Silvestre da Silva Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais).
Origem dos recursos: Próprio do Município de Icapuí. Dotação Orçamentária:
10.01.13.392.0024.2.098. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura: 09 de
dezembro de 2024.

Contrato Nº. 387/2024 - Inexigibilidade de Licitação Nº 2024.12.05.04 - PI - Objeto:
Aquisição de obras literárias do autor Icapuinse o Sr. Jadiel Félix de Lima para ser
distribuidos na Rede de Bibliotecas Públicas Municipias e Comunidades de Icapuí-CE..
Contratante: Município de Icapuí, através da Secretaria de Cultura e Turismo. Contratada:
Sr. Jadiel Félix de Lima Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais). Origem dos recursos:
Próprio do Município de Icapuí. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0024.2.098.
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura: 09 de dezembro de 2024.

Contrato Nº. 388/2024 - Inexigibilidade De Licitação Nº 2024.12.05.05 - PI - Objeto:
Aquisição de obras literárias do autor Icapuinse o Sr. Francisco Bezerra Neto para ser
distribuídos na Rede de Bibliotecas Públicas Municipias e Comunidades de Icapuí-CE..
Contratante: Município de Icapuí, através da Secretaria de Cultura e Turismo. Contratada:
Sra. Maria da Paz Bezerra Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais). Origem dos recursos:
Próprio do Município de Icapuí. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0024.2.098.
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00. Data de assinatura: 09 de dezembro de 2024.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2024.12.11.01

A Prefeitura Municipal de Icapui, através da Comissão de Licitação torna
público para conhecimento dos interessados a Alteração do edital por erro na descrição
dos itens 12.2.3, 12.2.4, 13.4.12.

Os demais itens do edital retificado permanecem inalterados e fica mantido o
restante das disposições constantes do edital original que não sofreram alterações.

Icapuí-CE, 24 de dezembro de 2024
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA

Agente de Contratação


